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 امســال هم مانند ســال گذشــته تعداد بالایی فیلمساز 
اولی در جشنواره حضور دارند.  فکر می کنید این حضور تا 
چه اندازه می تواند به تزریق نگاه های متفاوت در ســینما 

کمک کند ؟
مــن از روز نخســت جشــنواره در ســالن های نمایــش 
مــردمی حضــور دارم و احســاس می کنــم به طــور کلی 

جشنواره ی امسال بسیار زنده و پرشور است.
ببینید این اتفاق طبیعی اســت که ســینما راه خــودش را 
طی کند. چراکه سینما ادامه دارد و استعدادهای تازه در حال 

ظهور هستند.
 در بین فیلم هایی که تماشا کرده اید، فیلمی بوده که نظرتان 

را جلب کند؟
تا ایــن مرحلــه چهــار فیلــم تماشــا کــرده ام ولی ترجیح 
می دهم نامی از آن ها نبرم، اما به طور کلی میانگین کیفی 
آثــار را مطلــوب و امیدوارکننــده ارزیابــی می کنــم. تنــوع 
موضوع و مضمون در فیلم ها مشهود است و هر اثر در 
ژانر و فضای خاص خود تعریف می شود. همین تنوع، 
حتی با تعداد محدودی فیلمی که دیده ام، برای من 
قابل توجه بــوده و امیدوارم در ادامه جشــنواره نیز 

این روند حفظ شود.
 پیــش از این بــه زنــده بودن جشــنواره اشــاره 
کردید. خب با توجه به شــرایط و حاشــیه های 
پیش آمــده خیلی ها معتقد بودند جشــنواره 
هم درگیــر این مســائل می شــود. شــما 

چطور فکر می کنید؟
طبیعتــاًً ایــن اتفاقــات تلــخ بــوده 
و نمی تــوان تأثیــر آن هــا را نادیــده 
گرفــت. مــن از دوره هــای ابتدایــی 
جشنواره فیلم فجر خاطرات زیادی 
دارم؛ دوره هایی که برای تهیه بلیت، 
نیمه شــب در صــف می ایســتادیم و 
ســینما حال وهــوای دیگری داشــت.
امــا امــروز شــرایط تغییــر کــرده اســت. 
ســینما دیگر تنها رســانه نیســت و بــا رقبای 
جدی مواجه شــده؛ رســانه‌های نوین شــکل 

گرفته اند و مخاطب الزاماًً برای دیدن تصویر فقط به ســالن سینما 
مراجعه نمی کند. حتی در بسیاری موارد، سینما را خارج از سالن و از 
مســیرهای دیگر دنبال می کند. هر دوره اقتضائات خاص خودش 
را دارد و جشــنواره امســال نیز در همیــن چارچــوب، تفاوت هایی با 

گذشته دارد. 
 فیلم شما هم در همین جشنواره قرار اســت اکران شود. درباره 
قصه و فضای »کافه سلطان« بیشــتر از اخبار منتشر شده توضیح 

می دهید؟
ترجیــح می دهم خیــلی دربــاره ی قصــه ی فیلم صحبــت نکنم. 
»کافه سلطان« روایت خانواده ای است که در یک کافه قدیمی، کنار 
جاده ای قدیمی زندگی می کنند؛ فضایی که در ظاهر آرام، ســاکن و 
بدون رویداد خاصی به نظر می رسد اما با آغاز جنگ ۱۲روزه، شرایط 
جامعه تغییر می کند و مسافرانی به کافه می آیند که حضورشان این 
آرامش ظاهری را بر هم می زند. همین رفت  وآمدها، زندگی خانواده 
را وارد مرحلــه ای تازه می کنــد و چالش های درونی آن هــا، به ویژه در 
نسبت میان دو نسلِِ پدر و مادر و فرزند، پررنگ تر می شود. مجموعه 

این اتفاق ها، سرنوشت خانواده را تحت تأثیر قرار می دهد. 
 پس با ایــن حال »کافه ســلطان« را می توان یــک درام یا ملودرام 
خانــوادگی- جتمــاعی دانســت.این قصــه تا چه انــدازه بــه واقعیت 

نزدیک است؟
بله همین طور اســت. همچنین ما ســابقه ی فعالیــت در حوزه 
مستند داریم و به همین دلیل، در آثار داستانی نیز پژوهش برایمان 
اهمیت دارد. این قصه مستقیماًً روایت زندگی یک خانواده واقعی 

نیست، اما بر پایه واقعیت های اجتماعی شکل گرفته است.
 به نظــر بیشــتر روی تاثیــرات منــفی کســب و کار در زمــان جنگ 

مانور دادید؟
تأثیــری کــه جنــگ ۱۲روزه بــر بــرخی مشــاغل، کســب وکارها و 
خانواده هــا گذاشــت، کاملًاً واقــعی بــوده و قصــه فیلــم از همیــن 
تجربه های زیســته الهام گرفته اســت. در ایــن اثر وارد خــودِِ جنگ 
نمی شــویم، بلکه بازتــاب و پیامدهــای آن را در زندگی یــک خانواده 

می بینیم؛ خانواده ای که می تواند نماینده بخشی از جامعه باشد.
به نظر شما موضوع جنگ ۱۲ روزه با وجود کوتاه بودن زمانش تا 
چه اندازه ظرفیت پرداخت سینمایی دارد؟ یعنی به اندازه ی جنگ 

هشت ساله قابلیت تصویر سازی دارد؟
بله به نظرم ظرفیت های بسیار زیادی دارد. همان طور که جنگ 

هشت ساله از زوایای گوناگون بارها روایت شده، این مقطع زمانی 
نیز امــکان پرداخت هــای متنــوعی را فراهــم می کند. مــا در »کافه 
ســلطان« بــه متــن جنــگ نزدیــک نشــده ایم، امــا تبعــات آن را در 
حوزه های فرهنگی، اقتصــادی، اجتماعی، ســیاسی و حتی امنیتی 
مشــاهده می کنیم. ولی معتقــدم این موضوع می تواند دســتمایه 
تولید آثار مســتند و داســتانی متعددی باشــد و نباید به ســادگی از 

کنار آن عبور کرد.
درباره همکاری با کارگردان و انتخاب بازیگران توضیح دهید.

در ایــن پــروژه واقعــاًً خوش‌شــانس بــودم که کارگــردان بــرادرم 
هستند. ولی در همه ی این سال ها سعی کردیم رابطه ی همکاری 
و برادری را جدا کنیم. به  همین دلیل همکاری و شــناخت متقابل 
از ابتدا میان ما شــکل گرفته اســت. ولی شــرط اول من بــه عنوان 
تهیه کننده این بود که هر دو به قصه علاقه مند باشیم و خوشبختانه 
متن فیلــم این ویژگی را داشــت. همیــن متن باعث شــد بازیگران 
متعددی برای حضور در پروژه اعلام آمادگی کنند و ما حق انتخاب 
داشته باشیم. در نهایت، ترکیب بازیگران اهمیت زیادی داشت، 
چراکه شخصیت ها در این فیلم کاملًاً به یکدیگر وابسته اند و باید 
از نظر سنی، شــخصیتی و کاراکتری با هم هارمونی داشته باشند. 
به اعتقاد من، ترکیب نهایی بازیگران بســیار مطلوب است و همه 

آن ها سابقه و کارنامه قابل توجهی دارند.
انتظار شما از حضور فیلم در جشنواره و اکران عمومی چیست؟

امیدوارم بخش هایی از فیلم، از جمله متن، کارگردانی و بازی ها 
مورد توجه قرار بگیرد. به  نظر من، دست کم دو یا سه بازیگر فیلم، 
شــانس خوبی برای دیــده شــدن دارنــد. ولی درباره اکــران عمومی 
هنوز زود اســت قضاوت کنیم، چراکه همه  چیز به شــرایط اکران و 
تصمیم های شورای صنفی نمایش بستگی دارد. با این حال، از نظر 
مخاطب شناسی، کافه سلطان فیلم محدودی نیست؛ محور اصلی 
آن خانواده است و می تواند برای طیف گسترده ای از مخاطبان، از 
جوان تا میانسال، جذاب باشــد. در نهایت امیدوارم هم جشنواره 
فیلم فجر و هم کافه سلطان سرنوشت خوبی داشته باشند. مردم 
ایران حق دارند از آثار فرهنگی باکیفیت، چه در ایام جشنواره و چه 
پس از آن در اکــران عمومی، بهره مند شــوند.جامعه مــا به خوراک 
فرهنگی نیاز دارد و وظیفه ماست که مخاطبان، به ویژه علاقه مندان 
فرهنگ و ســینما، را به دیدن فیلم ها ترغیب کنیم. امیدوارم کافه 

سلطان نیز بتواند با مخاطبان خود ارتباط برقرار کند.

گفت وگوی روزنامه صبا با مرتضی رزاق کریمی تهیه کننده فیلم سینمایی »کافه سلطان«

روایت تبعات جنگ روایت تبعات جنگ 1212 روزه در دل یک خانواده روزه در دل یک خانواده
سمیرا جعفری   مرتضی رزاق کریمی، از تهیه کنندگان باسابقه و مستندسازان شناخته شده سینمای ایران که تجربه ی روایت واقعیت اجتماعی را در آثار مستند و داستانی 

خود به طور توأمان دارد، همزمان با حضور فیلم سینمایی »کافه سلطان« در چهل وچهارمین جشنواره فیلم فجر، جشنواره امسال را از منظر کیفیت و تنوع آثار مورد گفت‌وگو
ارزیابی قرار می دهد؛ او با تأکید بر ظهور نسل تازه ای از فیلم سازان و افزایش حضور فیلم اولی ها، از بالا بودن میانگین کیفی فیلم ها سخن می گوید و در توضیح جهان 
فیلم تازه اش، به سراغ روایتی خانوادگی-اجتماعی می رود که بدون ورود مستقیم به میدان جنگ، تبعات جنگ ۱۲روزه را در سطح زندگی روزمره، مناسبات نسلی و زیست یک خانواده ایرانی بازتاب 

می دهد.


